
DIÁRIO OFICIAL n. 9.6075 DE MARÇO DE 2018PÁGINA 49 

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 122, de 2 de março de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no artigo 252, parágrafo único, da Lei Estadual 
nº. 1.102, de 10 de outubro de 1990,

RESOLVE:

 DESIGNAR os servidores MARIO NELSON LIMA PAIVA, matrícula nº 
35327023,  ocupante do cargo de Procurador de Entidades Públicas e ELIZABETH 
DRANKA, matrícula nº 75876023, ocupante do cargo de agente penitenciária estadual 
da área de segurança e custódia, para constituírem a comissão sindicante e, sob a 
presidência do primeiro, no prazo de 90 dias a contar da publicação desta Portaria, 
apurar os fatos mencionados no processo nº 31/601.609/2017, bem como as demais 
infrações conexas que emergirem no decorrer da apuração, e apresentar o respectivo 
relatório.
 Campo Grande, MS, 2 de março de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 123, de 2 de março de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no artigo 252, parágrafo único, da Lei Estadual 
nº. 1.102, de 10 de outubro de 1990,

RESOLVE:

 DESIGNAR os servidores MARCELO ESPINDOLA CAMPELO DA SILVA, 
matrícula nº 78238022, ocupante do cargo de Procurador de Entidades Públicas e 
ELIZABETH DRANKA, matrícula nº 75876023, ocupante do cargo de agente penitenciária 
estadual da área de segurança e custódia, para constituírem a comissão sindicante e, 
sob a presidência do primeiro, no prazo de 90 dias a contar da publicação desta Portaria, 
apurar os fatos mencionados no processo nº 31/601.625/2017, bem como as demais 
infrações conexas que emergirem no decorrer da apuração, e apresentar o respectivo 
relatório.
 Campo Grande, MS, 2 de março de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 124, de 2 de março de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no artigo 252, parágrafo único, da Lei Estadual 
nº. 1.102, de 10 de outubro de 1990,

RESOLVE:

 DESIGNAR os servidores MARCELO ESPINDOLA CAMPELO DA SILVA, 
matrícula nº 78238022, ocupante do cargo de Procurador de Entidades Públicas e 
ELIZABETH DRANKA, matrícula nº 75876023, ocupante do cargo de agente penitenciária 
estadual da área de segurança e custódia, para constituírem a comissão sindicante e, 
sob a presidência do primeiro, no prazo de 90 dias a contar da publicação desta Portaria, 
apurar os fatos mencionados no processo nº 31/601.666/2017, bem como as demais 
infrações conexas que emergirem no decorrer da apuração, e apresentar o respectivo 
relatório.
 Campo Grande, MS, 2 de março de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 125, de 2 de março de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no artigo 252, parágrafo único, da Lei Estadual 
nº. 1.102, de 10 de outubro de 1990,

RESOLVE:

 DESIGNAR as servidoras CINTHIA DANIELLE DO NASCIMENTO SILVA, 
matrícula nº 129267022, ocupante do cargo de agente penitenciária estadual da área 
de segurança e custódia, MARTA ABDO MERLONE DOS SANTOS COURBASSIER, 
matrícula nº 67031022, ocupante do cargo de agente penitenciária estadual da área de 
administração e finanças e ANA PAULA FERNANDES STRANG, matrícula nº 40531022, 
ocupante do cargo de agente penitenciária estadual da área de administração e finanças 
para constituírem a comissão sindicante e, sob a presidência da primeira, no prazo de 90 
dias a contar da publicação desta Portaria, apurar os fatos mencionados no processo nº 
31/601.577/2017, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
da apuração, e apresentar o respectivo relatório.
 Campo Grande, MS, 2 de março de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 126, de 2 de março de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no artigo 252, parágrafo único, da Lei Estadual 
nº. 1.102, de 10 de outubro de 1990,

RESOLVE:

 DESIGNAR as servidoras CINTHIA DANIELLE DO NASCIMENTO SILVA, 
matrícula nº 129267022, ocupante do cargo de agente penitenciária estadual da área 
de segurança e custódia, MARTA ABDO MERLONE DOS SANTOS COURBASSIER, 
matrícula nº 67031022, ocupante do cargo de agente penitenciária estadual da área de 

administração e finanças e ANA PAULA FERNANDES STRANG, matrícula nº 40531022, 
ocupante do cargo de agente penitenciária estadual da área de administração e finanças 
para constituírem a comissão sindicante e, sob a presidência da primeira, no prazo de 90 
dias a contar da publicação desta Portaria, apurar os fatos mencionados no processo nº 
31/601.578/2017, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
da apuração, e apresentar o respectivo relatório.
 Campo Grande, MS, 2 de março de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 127, de 2 de março de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no artigo 252, parágrafo único, da Lei Estadual 
nº. 1.102, de 10 de outubro de 1990,

RESOLVE:

 DESIGNAR as servidoras CINTHIA DANIELLE DO NASCIMENTO SILVA, 
matrícula nº 129267022, ocupante do cargo de agente penitenciária estadual da área 
de segurança e custódia, MARTA ABDO MERLONE DOS SANTOS COURBASSIER, 
matrícula nº 67031022, ocupante do cargo de agente penitenciária estadual da área de 
administração e finanças e ANA PAULA FERNANDES STRANG, matrícula nº 40531022, 
ocupante do cargo de agente penitenciária estadual da área de administração e finanças 
para constituírem a comissão sindicante e, sob a presidência da primeira, no prazo de 90 
dias a contar da publicação desta Portaria, apurar os fatos mencionados no processo nº 
31/601.580/2017, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
da apuração, e apresentar o respectivo relatório.
 Campo Grande, MS, 2 de março de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 128, de 2 de março de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no artigo 252, parágrafo único, da Lei Estadual 
nº. 1.102, de 10 de outubro de 1990,

RESOLVE:

 DESIGNAR as servidoras CINTHIA DANIELLE DO NASCIMENTO SILVA, 
matrícula nº 129267022, ocupante do cargo de agente penitenciária estadual da área 
de segurança e custódia, MARTA ABDO MERLONE DOS SANTOS COURBASSIER, 
matrícula nº 67031022, ocupante do cargo de agente penitenciária estadual da área de 
administração e finanças e ANA PAULA FERNANDES STRANG, matrícula nº 40531022, 
ocupante do cargo de agente penitenciária estadual da área de administração e finanças 
para constituírem a comissão sindicante e, sob a presidência da primeira, no prazo de 90 
dias a contar da publicação desta Portaria, apurar os fatos mencionados no processo nº 
31/601.581/2017, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
da apuração, e apresentar o respectivo relatório.
 Campo Grande, MS, 2 de março de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 129, de 2 de março de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no artigo 252, parágrafo único, da Lei Estadual 
nº. 1.102, de 10 de outubro de 1990,

RESOLVE:

 DESIGNAR as servidoras CINTHIA DANIELLE DO NASCIMENTO SILVA, 
matrícula nº 129267022, ocupante do cargo de agente penitenciária estadual da área 
de segurança e custódia, MARTA ABDO MERLONE DOS SANTOS COURBASSIER, 
matrícula nº 67031022, ocupante do cargo de agente penitenciária estadual da área de 
administração e finanças e ANA PAULA FERNANDES STRANG, matrícula nº 40531022, 
ocupante do cargo de agente penitenciária estadual da área de administração e finanças 
para constituírem a comissão sindicante e, sob a presidência da primeira, no prazo de 90 
dias a contar da publicação desta Portaria, apurar os fatos mencionados no processo nº 
31/601.583/2017, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
da apuração, e apresentar o respectivo relatório.
 Campo Grande, MS, 2 de março de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 355, DE  2 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex offício, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com proventos integral e paridade, o Cabo PM RR DONIZETH JOÃO ALVES, matrícula n. 
18717024, símbolo 231/CB/5, código  40019, com fulcro no art. 94 e art. 95, inciso I, letra 
“c”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela 
Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 31/300273/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.6075 DE MARÇO DE 2018PÁGINA 50 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 356, DE  2 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio,  para a  reserva remunerada da Policia Militar 
do Estado de Mato Grosso do Sul, com provento integral e paridade, o 3º Sargento 
PM GENIVAL GUEDES DE MELLO, matrícula 82197021, símbolo 234/3SG/1/7, código  
40018, com fulcro no art. 42, da Lei  n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com o art. 47, inciso II, art. 54,  art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso II, 
letra “a”,  todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada 
pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/303154/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 357, DE  2 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio,  para a  reserva remunerada da Policia Militar 
do Estado de Mato Grosso do Sul, com provento integral e paridade, o 3º Sargento PM 
MANOEL ALVES DE LIMA, matrícula 56630021, símbolo 231/3SG/7, código  40018, com 
fulcro no art. 42, da Lei  n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 
47, inciso II, art. 54,  art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso II, letra “a”,  
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/304318/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 358 DE  2 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 
3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro de 2017, resolve:

                                 
   DESIGNAR o servidor Pedro Pedroso dos Santos, matrícula n. 42778025, 

chefe de Divisão Contábil, para acumulando suas funções, desempenhar a função de 
Diretor da Diretoria Financeira da Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, 
no período de 12 de março de 2018 a 10 de abril de 2018, em substituição à titular 
Anália do Amaral Arruda, matrícula n. 2160023, durante suas férias regulamentares, 
com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990.

     CAMPO GRANDE-MS, 2 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV  n. 155, de 19 de janeiro de 2018, publicado 
no Diário Oficial n. 9.578, de 22 de janeiro de 2018, referente ao servidor ANIVALDO 
EVANGELISTA SANTANA, matrícula 106876022, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 
29/001859/2016).

ONDE CONSTA: “... classe F, nível II ...”

PASSE A CONSTAR: “... classe G, nível II, ...”

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE MARÇO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                       Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
12009022 Dalva Ferreira Machado Professor Ageprev 55/505008/2017

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 336/2018/DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE MARÇO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
100183022 Gilvani 

Machareth
Fiscal Tributário 

Estadual
Ageprev 55/505020/2017

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 325/2018/DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE MARÇO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
108829021 Irani Ribeiro Liber Professor Ageprev 55/505004/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 338/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE MARÇO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
35387022 Jesse de Brito Agente de Polícia 

Judiciária
Ageprev 55/500165/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 344/2018/DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
46884022 Luzia Maria 

Vieira Vital
Agente de 

Polícia Judiciária
Ageprev 55/504664/2017

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 312/2018/DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE MARÇO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
47220022 Mariza Fontoura 

Ocampos
Técnico 

Fazendário
Ageprev 55/500947/2017

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 364/2018/DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE MARÇO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
55242021 Noemi Andrade 

Palmeira
Especialista 
de Educação

Ageprev 55/500030/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 341/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE MARÇO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargos Lotação Processo n.
124114021 e 
124114022

Suleny 
Araujo Lopes

Professor/
Professor

Ageprev 55/504888/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 331/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE MARÇO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Continuidade da verba de referência- 389 “abono”
Lotação :Ageprev
Situação: Inativo
Interessados: 

Matrícula n. Servidor Cargo Manifestação
DIRB/Ageprev

Processo n.



DIÁRIO OFICIAL n. 9.6075 DE MARÇO DE 2018PÁGINA 51 

108774022 Saulo Divino 
Barcelos

Agente 
de Polícia 
Judiciária

378/18 55/501843/2017

17637022 Sidnei Stocco Agente 
de Polícia 
Judiciária

379/18 55/502125/2017

111749021 Sebastião Tiago 
Candido

Agente 
de Polícia 
Judiciária

394/18 55/502172/2017

103701021 Valter Leite Batista Agente 
de Polícia 
Judiciária

398/18 55/502175/2017

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na manifestação constante no quadro.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE MARÇO DE 2018.

   JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS

PORTARIA “P” AGESUL n. 020, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei n. 3.345, de 
22 de dezembro de 2006, artigo 17, inciso X e ainda com base no disposto nos arts. 21 
e 23, da Lei n. 9.503, de 23 de setembro de 1997 – Código de Trânsito Brasileiro, nas 
disposições do Convênio 001/2014 e seu Termo Aditivo, resolve:

Credenciar os policiais militares, abaixo relacionados, para atuar como Agente da 
Autoridade de Trânsito do Órgão Executivo Rodoviário do Estado de Mato Grosso do Sul.

CRED. POSTO NOME MATRICULA
470 SGT QPPM REALINDO APARECIDO DOS SANTOS 

VIANA 12738021

471 SD QPPM RENATO BARROS DE MATOS 7355021

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA 
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 021, DE 021 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei n. 3.345, de 
22 de dezembro de 2006, artigo 17, inciso X e ainda com base no disposto nos arts. 21 
e 23, da Lei n. 9.503, de 23 de setembro de 1997 – Código de Trânsito Brasileiro, nas 
disposições do Convênio 001/2014 e seu Termo Aditivo, resolve:

Descredenciar os policiais militares, abaixo relacionados, que atuavam como 
Agente da Autoridade de Trânsito do Órgão Executivo Rodoviário do Estado de Mato 
Grosso do Sul.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições 
em contrário. 

CRED. POSTO NOME MATRICULA
418 1º SGT QPPM JOHAINE VINHAL DOS SANTOS 88420021
352 CB QPPM FAUSTO CANDIDO DE OLIVEIRA 117638021

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA 
Diretor-Presidente da AGESUL

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” FCMS/N.º 014/2018, DE 02 DE MARÇO DE 2018.

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

CONCEDER, licença para o trato de interesse particular, ao servidor LUCIANO 
VIEIRA DE AGUIAR, matrícula n. 119149022, Cargo/Função Gestor de Atividades 
Culturais/Gestor de Produção Cultural, Classe B, código 70093, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Fundação de Cultura 
de Mato Grosso do Sul, por um período de até 3 (três) anos, sem ônus para o órgão de 
origem, com fulcro no art. 154 da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, sendo que 
compete a servidora o recolhimento das contribuições previdenciárias, nos termos do 
art. 6º, e art. 28 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela 
Lei n. 3.545, de 17 de julho de 2008, com validade a contar de 07  de fevereiro de 2018 
(Processo n. 69/100057/2018).

Campo Grande, 02 de março de 2018.

ATHAYDE NERY DE FREITAS JUNIOR
Diretor-Presidente

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE MATO GROSSO
DO SUL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convocamos a servidora DEYSE SANTIAGO FIGUEIREDO, ocupante do cargo de 
Técnico de Serviços Hospitalares I, função Auxiliar de Enfermagem, matrícula 24913021, 
a comparecer no Recursos Humanos, desta Fundação Serviços de Saúde de MS, na Av. 
Eng. Luthero Lopes nº 36 – Aero Rancho Setor IV, no prazo de 03 (três) dias úteis, 
a contar da data da publicação deste Edital, no horário das 08:00 às 16:00 horas, para 
tratar de assuntos referentes a sua vida funcional. O não comparecimento no prazo 
estabelecido portará na aplicação de medidas administrativas cabíveis.

Campo Grande-MS, 28 de fevereiro de 2018.

JUSTINIANO BARBOSA VAVAS
Diretor-Presidente

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO
DO SUL

PORTARIA “P”/UEMS nº 180, de 1º de março de 2018.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, 
combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº. 2.583, de 23 de dezembro 
de 2002,

RESOLVE: 

Exonerar, a pedido, DANGLEI DE CASTRO PEREIRA, matrícula nº. 108279021, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Superior, função Docente, nível IV, código 
60082, do Quadro Permanente da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, a partir 
de 02 de fevereiro de 2018, com fulcro no art. 56, da Lei nº. 1.102, de 10 de outubro 
de 1990, com redação dada pelo art. 3º, da Lei nº. 2.157, de 26 de outubro de 2000. 
(Processo nº. 29/500185/2018).

FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Reitor – UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº. 181, de 1º de março de 2018.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, 
combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro 
de 2002,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, a servidora abaixo relacionada, do cargo em comissão que 
ocupa na Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, a partir de 12 de março de 2018:

Nome
Matrícula Cargo/Função Lotação Símbolo/Código

Cecília Freitas Martins
102242021

Gestor de 
Processo PRODHS DGA-5

60080

FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Reitor – UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº 182, de 1º de março de 2018.

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria 
nº 81 de 30 de agosto de 2016, A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do 
Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, 
de 23 de dezembro de 2002,

RESOLVE:

Autorizar o gozo de férias regulamentares, prevista no artigo 123, da Lei nº 
1.102, de 10 de outubro de 1990, com a nova redação dada pelo artigo 5º, da Lei nº 
2.157, de 26 de outubro de 2000, aos servidores a seguir relacionados.

Matrícula Nome Período Aquisitivo Período de Gozo

59386022 Estevão Domingo Copérnico 
Satti

02/03/17 a 
01/03/18 12/03/18 a 10/04/18

16721022 Kátia de Queiroz Jeronymo 16/02/17 a 
15/02/18 05/03/18 a 03/04/18

113431021 Lincoln Saraiva Gonçalves 
dos Santos

16/04/16 a 
15/04/17 05/03/18 a 03/04/18

84651022 Marco Vinícius Ribeiro 
Azambuja

11/03/16 a 
10/03/17

05/03/18 a 19/03/18
21/09/18 a 05/10/18

ADRIANA ROCHAS DE CARVALHO FRUGULI MOREIRA
Pró-Reitora de Desenvolvimento Humano e Social – PRODHS/UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº 183, de 1º de março de 2018.

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria 
nº. 81 de 30 de agosto de 2016, a PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21 do 
Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, 
de 23 de dezembro de 2002,

RESOLVE:

Autorizar o afastamento de VANILSON CAMACHO DA COSTA, matrícula nº 
113861021, ocupante do cargo de Assistente Técnico de Nível Médio, classe C, nível IV, 
código 60034, para acompanhar filho portador de necessidades especiais, em um dos 
turnos, pelo prazo de 1(um) ano, com fundamento no artigo 1º, da Lei nº 1.134, de 26 
de março de 1991, alterada pela Lei nº 1.809, de 17 de dezembro de 1997, a partir de 
25 de fevereiro de 2018. (Processo nº. 23/300079/2008).

ADRIANA ROCHAS DE CARVALHO FRUGULI MOREIRA
Pró-Reitora de Desenvolvimento Humano e Social – PRODHS/UEMS

PORTARIA “P”/UEMS nº 184, de 1º de março de 2018.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, 
combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro 
de 2002,

RESOLVE:

Dispensar, a pedido, ANTONIO CARLOS SANTANA DE SOUZA, matrícula nº 
7074021, ocupante do cargo de Professor de Ensino Superior, função Docente, nível IV, 
código 60082, lotado na Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, da função de 
Coordenador do Curso de Pós-Graduação Latu Sensu em Língua e Cultura Terena, na 
Unidade Universitária de Campo Grande, a partir de 8 de fevereiro de 2018.

FABIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Reitor – UEMS


